<sup>3081</sup> Vgl. ebd., c.30 (ed. Friedberg, Bd. I, 634).

<sup>3082</sup> Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 38 (PG 56, 839 f); vgl. *Decretum Gratiani*, D.88, c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 308).

3. Ad ultimum vero quod dicit Cassiodorus ‘quod negotiatio est comparare vilius et carius velle distrahere, quae reprobatur a Deo’, dicendum quod intelligitur de illis cupidis divitibus qui frequenter forum rerum venalium totum sibi accipiunt, ut postea secundum voluntatem suam carius aliis vendant quam venderetur in foro, si ipsi non emissent, et hoc faciunt de frumento et de aliis rebus vitae humanae necessariis; tales vero sicut Deo abominabiles exemplo Domini essent ab Ecclesia eiciendi.

[Nr. 491] CAPUT II.

UTRUM CLERICIS IN ALIQUO CASU NEGOTIATIO SIT LICITA.

Quaeritur postea utrum clericis in aliquo casu negotiatio sit licita.

**Quod non**, 1. ex praedicta auctoritate Augustini videtur.

2. Item, Hieronymus: «Negotiatorem clericum, ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge».

3. Item, *Canon* Gelasii Papae reprehendit clericos negotiationibus intendentes, et sine pudore recolentes quod in Evangelio «Dominus negotiatores verberatos ex templo legitur expulisse», Matth. 21, 12. Item, nec apostolica verba recensentes, «quibus ait: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis saecularibus*», II Tim. 2, 4. Item, «Psalmistam quoque David surda aure audire dissimulant cantantem: *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini*». Ex iis ergo idem Gelasius ab omnibus saecularibus negotiis clericis dicit esse cessandum, «quoniam *domus Dei domus orationis esse debet, ne per officia negotiationis potius sit spelunca latronum*».

**Contra:** a. Dicit *Canon* Concilii Carthaginensis, dist. 91: «Clericus victum vel vestitum sibi artificiolo vel agricultura absque officii sui detrimento dumtaxat prae-  
paret. Clericus enim, qui absque corpusculi sui inaequalitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicetur».

3. Zu dem letzten [Einwand], dass Cassiodor sagt, ‚dass Handeln bedeutet, billiger einkaufen und teurer verkaufen zu wollen, was von Gott missbilligt wird‘, ist zu sagen, dass das in Bezug auf jene gierigen Reichen zu verstehen ist, die häufig den ganzen Markt käuflicher Dinge an sich bringen, um [sie] danach nach ihrem Willen anderen teurer zu verkaufen, als man auf dem Marktplatz verkaufen würde, wenn sie [sie] selbst nicht aufgekauft hätten, und dies mit Getreide und anderen für die Menschen lebensnotwendigen Dingen tun; solche aber müssten wie für Gott Verabscheuenswürdige nach dem Beispiel des Herrn von der Kirche hinausgeworfen werden.